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This study analyses the strengths and limitations of Turkey on its way to becoming a regional

power in the Middle East. Using the major theories of International Relations (Realism and

Liberalism), the study presents the definition and main criteria of the term of regional power.

The key purpose of this study is to examine if today’s Turkey meets the requirements of

being a recognized regional leader.

The paper examines the period under the governance of the Justice and Development Party

(AKP) which has started in 2002 and continues since then. During these 17 years, Turkey

has gone through 3 distinct stages; Recovery from the internal political and economic crisis,

ascendancy to a regional power level in the Middle East region and the decline phase which

came as a result of failures in internal and external affairs. In order to understand the position

of Turkey in the region and its regional influence during this period Turkish economic and

military power capabilities are thoroughly analyzed and compared to the same statistical

indicators of other Middle East countries. Moreover, the paper also analyses the foreign

policy of Turkey towards the regional actors and the level of its recognition as a major power

by international players.

The study confirms that Turkey has lost its status as a regional power due to internal and

external factors. Even though Turkey is still accepted as one of the major players of the

region, the continued failure of democracy under the current regime, a weakened army and

the “sick” economy have considerably affected its position. Furthermore, the deterioration

of the relations with regional states and the failed foreign policy strategy made it less likely

for Turkey to be accepted as a regional power.
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accepted as an important actor in international politics. Moving to zero problem policy with
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neighboring countries, exposing itself more to ongoing regional and global political issues

as mediator state and promoter of economic integrity helped Turkey to strengthen tights with

regional and international actors. AKP managed to build a strong state in harmony with its

conservative religious stance which proved to be successful both in domestic and foreign

spheres.

With its democratic stance and growing economy, many started to accept Turkey as a good

model for other developing Muslim countries. However, this euphoria did not last long

enough. Strict internal policy of the ruling party in the last 10 years badly affected democracy

in the country and especially human rights. This lead to continuous demonstrations where

many civilians were arrested. Turkey faced several considerable problems also in bilateral

relations. Deterioration of relations with neighbors, conflict with Israel, Syria and later with

big powers such as Russia and recently with the USA brought big doubts to the status of

Turkey as growing regional power. Moreover, the attempt for a military coup in 2016 which

was followed by arrests of many officials in the Turkish army and the current ongoing

economic issues have further weakened Turkey.

This Thesis analyzes the strengths and limitations of Turkey on the way to become a

recognized regional power. I will analyze the effectiveness of AKP which led to the

strengthening of Turkey’s position and drawbacks which pulled it back from its target to

become a leading power in the region. The Thesis will further elaborate on conditions or

success criteria which are key for Turkey to follow as its mainstream policy to realize its

goal.

The research question: Is Turkey recognized regional power in the Middle East? What are

the key areas where Turkey has failed on its way to regional leadership?

Hypotheses:

1. Worsening bilateral relations with the regional states and traditional partners –EU and the

USA have further worsened the role of Turkey in the region

2. The current undemocratic stance of the AKP government with the steady arrest of civilians

and members of mass media make it less attractive for the Middle East countries to follow

Turkey as a role model.

3. Failure in the realization of zero-conflicts with neighboring states and political

consequences of the Arab Spring further diminished Turkey’s sphere of influences.

4. The troubles after the failed military coup within the Turkish Army and the current

challenges in the economy are the main threats for Turkey’s dominant role.

Methodology:

For my master thesis, I will use both qualitative and quantitative methodology. As a

considerable part of the thesis will be devoted to soft power policy of Turkey and its political
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relations with great powers and states in the Middle East region qualitative data will

essentially be used. Theories of International Relations (IR) and the papers of the IR

philosophers will be used to define and systemize the term of regional power. IR theories

are the basis for building hypothesis, which will be supported and further elaborated with

actual political processes/facts.

While examining economic growth and development of Turkey, quantitative literature will

be the key resource to be analyzed. Moreover, in the military and economic parts of this

paper statistical data will be predominantly used.

Outline:

1. Introduction

2. Literature review and theoretical framework

3. Economic strength of Turkey in the Middle East region

4. Military power of Turkey.

5. Regional foreign policy of Turkey towards the Middle East.

6. International recognition of Turkey as a regional power?

7. Conclusion
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1. Introduction

Starting from the beginning of the 20th century when AKP came into power, Turkey

has started to achieve remarkable results in internal affairs and foreign policy. By

overcoming the political and economic crisis the ruling party could bring internal stability

to the country. By putting a key focus on the liberalization of the economy and considerably

increasing the size of its export Turkey managed to become 16th biggest economy on the

globe. Economic success has followed by strong wins in foreign policy. One of the key goals

of “new” Turkey was to diminish conflicts with neighboring countries and achieve deeper

regional integration. Moreover, Turkey in the early years of AKP government became a

more democratic country that put a high value on human rights and freedom. All these factors

improved the popularity of Turkey in the international arena. Many started to show Turkey

as a role model for other Muslim countries in the Middle East.

Turkey was well aware of its growing influence and popularity in the Middle East

region. On contrary to its success in the Middle East, Turkey was still far away from its

another key foreign policy goal- to become an EU member state. The long process of

membership discussions with the EU lasting for many years made Turkey lose its interest

and hope for a successful result. Disappointment with never-ending membership discussions

and the intention to have a more independent foreign policy made Turkey keep the distance

from its western partners. By doing so Turkey has also set a new foreign policy priority for

itself. Now, the main purpose was to become a regional power in the Middle East.

This thesis will focus on the strengths and weaknesses of Turkey on its way to becoming

a regional power in the Middle East. This study aims to find an answer to the following

research questions: Is Turkey recognized regional power in the Middle East? What are the

key areas where Turkey has failed on its way to regional leadership? Below stated four

hypotheses will be discussed which will facilitate to have answers to the research questions:

• Worsening bilateral relations with key international powers and traditional

partners –the EU and USA have further worsened the role of Turkey in the region

• The current undemocratic stance of AKP government with the steady arrest of

civilians and members of mass media makes it less attractive for the Middle East

countries in the region to follow Turkey as a role model.

• Failure in the realization of zero-conflicts with neighboring states and political

consequences of the Arab Spring further diminished Turkey’s sphere of

influences.

• The troubles after the failed military coup within the Turkish Army and the current

challenges in the economy are the main threats for Turkey’s dominant role.

In regard to methodology, both qualitative and quantitative data will be used. By

using the theories of International Relations (Realism and Liberalism) the study will define

the term of regional power and list its key criteria. The available statistical data will be used

to describe the military and economic power of Turkey and to show where it stands in

comparison to the other states in the Middle East.
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The core structure of the thesis is built in the following way: Chapter II is a literature

review and theoretical framework. This chapter will mainly present theoretical definition of

regional power and outline the key requirements necessary for a political actor to become a

regional leader. Chapter III will give a detailed overview of the economic strength of Turkey

in the Middle East region. The chapter does not only describe the key economic indicators

of the Turkish economy but also compares it with the economies of other countries in the

region. Moreover, the development of economic relations between Turkey and the regional

states has also been reviewed. Chapter IV will describe the role of the Turkish Army in

society and will mainly focus on the military power of Turkey. Chapter V will analyze

Turkish foreign policy towards the Middle East region and Chapter VI will explain if Turkey

is accepted as a (regional) power by international political actors. The last part of this thesis

will discuss the key findings of the study and will summarize the argumentations which

support the validity of the hypotheses.
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2. Literature Review and theoretical framework

2.1. Definition of regional power. Key features of the term

As was predicted by some scholars of International Relations (IR), the 21st century

brought some changes to the general structure of international politics. Two important

political events; More extensive globalization which came with the end of the Second World

War and collapse of USSR resulted in the formation of new independent states. Many could

think that the collapse of USSR would lead the world to Unipolar system with the leadership

of the USA or possibly to a more multipolar system with the gradual development of other

global powers. However, recent political processes in the world show that with the formation

of more new states in different spots of the earth, we are moving to more region- oriented

political system.

The creation of new independent states and change in the political structure of the world

allowed some political actors to strive for a dominant role in their respective

regions. Leading by the successful example of regional integration project especially in

Europe, many states have initiated similar foreign policy strategies in order to extend their

sphere of influence over respective regions. Brazil in South America, India in South Asia

and Turkey in the Middle East region became most discussed examples of regional power

understanding.1

The resulted political structure created a new topic of research for scholars of IR.

Starting from the beginning of the new century more and more academic papers were written

about regional power. However, despite the growing number of researches, case studies on

this topic and the existence of a similar explanation of this political term, there is no single

agreed definition of regional power. There are a few open questions regarding the term.

However, the most important question stays unchanged; What are the key elements/

requirements of being considered as a regional power?

Despite the fact that there are a number of academic papers written about regional

power, there are only a few common features of the term that most experts of IR agree upon.

These features are about the superior power of any leading state in a related region and the

fact that it has some direct or indirect influence on other regional actors.2 Most of the written


[…]


defend itself and cannot wait forever for the USA to supply Turkey with the alternative

weaponry. So far, the US government has not taken any countermeasures against Turkey.

However, the delivery of S-400 systems to Turkey is obviously another big damage to the

already worsened bilateral relations.

6.5. EU

If we also take into account the history of the Ottoman empire it becomes clear that

Turkey and the European community has a few century-long relations. Despite the fact that

the relationship of the Ottomans with European countries can’t be accepted as positive

interaction, Turkey as a successor of this empire could considerably change it. As mentioned

earlier since its independence Turkey was striving to integrate into Europe and was

considering itself as part of European culture. This endeavor from Turkey got weakened

under the AKP government. However, this does not mean that AKP deliberately moved the

country away from the integration to the European Union. It is worth to mention that EU

accession discussions/negotiations with Turkey have started during the governance of the

AKP in 2005.

One of the major reason behind Turkey’s turn to the Middle East was” never-ending”

accession discussions with the EU. However, it should not be understood in a way that

Turkey itself gave up striving for EU membership. Besides the fact that Turkey was not able

to meet some accession requirements (such as democracy, rule of law, human rights and

freedom) there are other factors making it impossible for Turkey to be part of the EU. Firstly,
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the European community itself is not willing to see Turkey as part of this organization.

Secondly the current priority of the EU which is obviously not accession of a new member.

The main concern of the EU today is to stabilize the organization within its current borders.

The intention of the EU became much clear with the messages on ‘privileged partnership’

rather than full membership. Moreover, the prolongation of the membership discussions has

also badly affected public opinion in Turkey. More than 50% of Turks have unfavorable

view regarding the EU.109

When we do speak about the accession of Turkey as a member state to the EU we

should not forget cultural differences between these two communities. This fact has never

been so clear as it is now under the AKP government. The reason is that previous

governments were very inclined to integrate Turkey into EU and believed that Turkey is part

of European culture. On contrary to other Turkish governments, AKP with its political roots

in Islam was more willing to build relations with Muslim countries rather than with EU110.

By doing so AKP was intending/hoping to attract Muslim countries in the Middle East.

If during the first few years after the start of the accession negotiations there were

some chances for positive results, today there is almost no positive sign in bilateral relations.

The recent approval of the suggestion to suspend the discussions on Turkey’s accession by

the European Parliament has further worsened the situation. Moreover, the refusal of

acceptance of election results in big cities such as Ankara and Istanbul by the ruling party

generated a wave of critics by the institutions of the EU.111

Despite the current difficulties in bilateral relations between Turkey and the EU, both

political players are very well aware of the mutual interdependence. The EU is undoubtedly

one of the biggest markets for Turkish export. Turkey cannot afford any economic sanctions

imposed by the EU under such difficult economic circumstances. Furthermore, strong

relations with the EU can potentially increase the popularity of Turkey as soft power that it

lost in the last couple of years112. There are also factors that would deter the EU to further

deteriorate the bilateral relations. EU is depending on Turkey due to the refugee crisis. The

EU can’t afford to jeopardize the mutual (refugee) agreement which was signed in 2016.113

Moreover, Turkey is the strong power having influence in the Middle East, Balkans, South

Caucasus, and Central Asia. This fact makes it more important for EU countries. Having as
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a strong partner in these regions would mean that the EU can potentially have indirect

influence over them.114

7. Conclusion

Within ten years the AKP government has managed to build a strong state which was

recognized as a regional power in the Middle East region. By consolidation of democracy in

the country and by improving the economy Turkey has gained strong popularity in the

international political arena. The switch from traditional foreign policy approach to soft

power policy in regard to the regional states allowed Turkey to change the old image of the

country. Strong achievements both in internal and foreign affairs soon led Turkey to its goal

of regional leadership.

Despite the fact that Turkey managed to become a regional power soon it failed to

preserve its position. Turkey has lost most of its achievements and failed in several different

spheres. One of the biggest failures was in democracy and the rule of law. The arrest of

civilians and journalists, the restriction of freedom of speech and recent refusal to accept the

result of the elections are the very few examples showing the real picture of the AKP

government. At some point, Turkey was a role model for Arab states with its respective

approach to human rights and freedoms. However, today Turkey is one of the major

countries highly criticized due to the worsening democratic conditions. This fact makes

Turkey obviously less attractive for the regional states.

Turkey has also failed to realize its zero-problem policy with its neighbors and

regional actors. Recently Turkey became a country with many different problems. The

situation got worse after the Arab Spring. Turkey was not prepared for such a kind political

scenario in the region. Consequently, the foreign strategy chosen by the AKP government

has ultimately failed. Turkey has almost left without any friend in the Middle East region

with the exception of Qatar. By abandoning its soft power policy, deteriorating the relations

with the western powers and by limiting the democracy in the country Turkey has further

separated the regional countries from itself.

Currently, Turkey is going through economic difficulties. The increased number of

debts and huge depreciation of the local currency are the major burdens on the Turkish

economy. The sanctions imposed by the US government has further worsened the situation.

The current condition on the military sphere is not ideal either. After the military coup, many

high ranked officers have either been dismissed or got arrested. Erdogan’s intention to

further reduce the power and popularity of the army in society has also influenced the

situation. Moreover, it has to be mentioned that with its current approach the AKP

government risk ruining its relations with NATO.
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For regional power, it is vital to have support from international/global powers. It is

not a secret that Turkey has strongly damaged its relations with its old (western) partners.

Today the bilateral relations with the USA is becoming more critical. There is also no

significant improvement seen with the key states of the EU. By criticizing the western

powers in each possible opportunity, the AKP leadership prevents the normalization of the

relations. The current situation can leave Turkey alone without any strong partner in a highly

complicated region.

The findings of this study and the summary of the factors mentioned above proved the

validity of the presented hypotheses. This allows me to make a statement that Turkey has

lost its status of regional leadership. This study has shown that the weaknesses of Turkey

have outweighed its strengths on its way to becoming a regional power.
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