**Report on the state final final examination**
**Record of the thesis defence**

Academic year: 2018/2019

**Student's name and surname:** Aghayar Aliyev, BA
**Date of Birth:** 26.06.1990

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** International Economic and Political Studies
**Branch of study:** International Economic and Political Studies

**Owner authority:** Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
**Title of the thesis:** Turkey as growing regional power. Strengths and limitations

**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.
**Reviewer(s):** Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

**Date of defence :** 16.09.2019 **Venue of defence :** Praha

**Course of defence:** The student started with the presentation of the topic of his thesis, the research methods, and main findings. Further, the commission presented the reviews. The student was asked to defend his thesis against the objections of the opponent. After that, the commission asked the student once again, what the main findings of the thesis were. Finally, the commission asked an additional question about the relation to Russia.

**Result of defence:** excellent (B)

**Chair of the board:** doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc. (present) .....

**Committee members:** Janusz Salamon, Ph.D. (present) .....

Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. (present) .....

prof. Ing. Alena Zemplerová, CSc. (present) .....